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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Det finns många vita fläckar på den skånska utbredningskartan för svampar.
Puggehatten har dock gjort ett djärvt försök att inventera de intressantaste biotoper-
na. Fram till nu har ca 100 000 fynd noterats från lokaler över hela Skåne. År 2000
gav föreningen ut Förteckning över Skånes svampar (*Hanson & Hägg 2000). Det
återstår alltså mycket att göra i arbetet med att kartlägga den skånska fungan. Trots
detta har Puggehattens styrelse diskuterat ett förslag att vidga svamphorisonten och
föreslå veckoslutsexkursioner till områden utanför Skåne. De utflyktsmål som
nämnts är bl. a. Femsjö socken i sydvästra Småland där "den svenska mykologins
fader" Elias Fries verkat. Andra förslag är Bornholm och Hallandsås. Vi är tack-
samma för nya förslag och kommentarer från medlemmarna om de nämnda utflykts-
förslagen.

För tredje gången arrangerade Puggehatten tillsammans med Regionmuseet i
Kristianstad en svamputställning i museets lokaler den 14 september. Utställningen
exponerade ca 150 arter och var mycket välbesökt under de drygt fyra timmar den
var öppen.

Den 26-28 september genomförde Puggehatten en svampinventering inom några
nyckelbiotoper i Söderåsens nationalpark. En del av förläggningskostnaderna sponsra-
des av Länsstyrelsen i Skåne län. Detta noteras med stor tacksamhet av Puggehattens
styrelse.

Ett par veckor senare var det dags för ännu en inventeringshelg. Denna gång
gällde det att leta underjordiska svampar, hypogéer, med hjälp av en därtill dresserad
hund. Christina Wedén visade hur hennes hund Biscuit nosade rätt på en liten bit
nedgrävd sommartryffel (bourgognetryffel). Tyvärr lyckades Biscuit inte hitta sommar-
tryffel ute i de skånska markerna denna gång. Utan hundens hjälp lyckades deltagare
dock krafsa fram ett par icke ätliga hypogéer. Mer om detta i kommande nummer av
Puggehatten. Förutom Christina hade vi med oss tryffelexperten Christian Lange
från Köpenhamn. De skall här ha en eloge för den gedigna kunskap om tryfflar och
andra svampar de förmedlade till exkursionsdeltagarna. Dagen innan denna "tryffel-
helg" började kom Jörgen Jeppson, inbjuden av Puggehatten, till Kulturanatomen i
Lund och höll ett intressant och lärorikt föredrag om gelésvampsläktena Exidia och
TremeIla.

UlfOlsson

♦Hanson,S-Å. & Hägg, B. 2000: Förteckning över Skånes svampar. Puggehatten supplement 4.
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PORTOBELLO, POM POM & PIOPPINO
om svamp i butik

Ulf Olsson

Champinjonodling har funnits i Sverige sedan slutet av 1800-talet. I Frankrike
grundlädes metoderna för industriell svampodling redan i slutet av 1600-talet (Chris-
tensen 1948). Men det är först under de senaste årtiondena som denna näring med
framgång har etablerats i många länder. Men det är inte bara champinjoner som odlas
utan också flera andra arter såsom shiitake, ostronskivling och enoki. Livsmedel-
butikerna köper dem färska från lokala odlare. Naturligtvis finns det också en
marknad för icke odlingsbara matsvampar som stensopp (karljohan) och trattkanta-
rell. De insamlas av lokala plockare och säljs på torg eller köps upp av grossister och
flygs snabbt till konsumenter över hela Europa. I handeln finns också förädlade
svampprodukter som tryffelost, tryffelpulver, tryffelpastej, tryffelolja, kantarellsmör,
tryffelsmör, torkade, frysta eller konserverade murklor, champinjoner, kantareller,
soppar m.fl. Nedanstående framställning beskriver de vanligaste svamparna i svensk
livsmedelhandel och därtill några svampar som har medicinsk användning. Flera av
dem är välkända, vildväxande tickor i Sverige.

Matsvampar från skog och äng

TRYFFLAR

Tryfflar i vid bemärkelse är svampar med underjordiska fruktkroppar. Svampar med
underjordiska fruktkroppar har utvecklats inom flera ej närbesläktade svampgrupper.
De tryfflar som tillhör sporsäckssvamparna kallas äkta tryfflar. De ätliga äkta
tryfflarna är några av de mest exotiska och dyra delikatesser som finns att köpa.
Några av de mest efterfrågade tryfflarna är perigordtryffeln (Tuber melanosporum)
och piemontesertryffeln (T. magnatum) i Frankrike och Italien. Bourgognetryffeln
(sommartryffeln T. aestivum) är en svart tryffel som finns på flera platser i Europa och
och i Sverige på Gotland. Där har man också hittat en för Sverige ny art som fått
namnet bagnolitryffel (T. mesentericum). Färsk "gotländsk tryffel" värderas till ca
4000 SEK/kg (Pegler et al. 1993; Wéden & Danell 1998; Wedén et al. 2001).

En gastronomisk upplevelse av högsta rang är att bli serverad en tagliatella i
pastans och tryffelns hemland Italien och få färsk, vit piemontesertryffel hyvlad över
i ytterst tunna men aromrika skivor.

I Sverige uppmärksammas ibland fynd av "vit tryffel", Det rör sig då om stjärn-
hovstryffel (Choiromyces venosus) som dock enligt Bon (1987) har litet värde i
gastronomiska sammanhang.
2
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Tryfflar kan inte odlas utan värdväxter och är därför endast tillgängliga som
färska svampar under sin naturliga mognadsperiod.

Eftersom de sporbildande fruktkropparna utvecklas till mognad under jord måste
sporspridningen ordnas på ett icke luftburet sätt. Tryfflarna bildar för människa och
djur utsökta smakämnen och starka dofter som lockar till förtäring och samtidigt,
åtminstone för vissa djur och insekter, avslöjar var svamparna finns. Vildsvin, rådjur
och möss in.fi. djur gräver upp och äter tryfflar vars sporer sedan sprids med djurens
spillning. I Italien och Frankrike har man sedan en mycket läng tid tillbaka använt sig
av tamsvin som också har den medfödda förmågan att leta reda pä tryfflar. Numera
använder man med framgång dresserade hundar för tryffeljakt. De har minst lika bra
luktsinne som svinen och har fördelen att de inte äter upp den hittade svampen
(Webbkälla I).

MURKLOR
Murklor hör liksom tryfflar till kokkonstens läckerheter. Det är i princip endast två
arter som har upphöjts till gourmetsvampar: Toppmurkla (Morchella elata) och rund
toppmurkla (M. esculenta) som båda finns i Sverige. Förr användes också stenmurkla
(Gyromitra esculenta) som mat-
svamp.
Murklor är förnasvampar, vil-

ket innebär att de saknar mykor-
rhiza och inte är bundna till ett
visst trädslag. Man har dock ännu
inte med framgång lyckats odla
dem på ett kommersiellt gång-
bart substrat som näringsberikad,
pastöriserad vetehalm el. dylikt.

Stenmurkla är numera ej re-
kommenderad som matsvamp.
Färska svampar är livfarliga att
äta. Giftämnet, gyromitrin är
flyktigt, men varken vid torkning
eller avkokning av svampen för-
svinner giftet helt. Det har lik-
nande giftverkan som vissa
flugsvampar och skadar lever och
nervsystem och orsakar också blodkroppssönderfall (Bresinsky & Besl 1990).
Livsmedelverket avråder användning av stenmurklor (Andersson 2002). Dock tillåts
försäljning av avkokta stenmurklor till allmänheten. Man kan t.o.m. i handeln finna
konserverade stenmurklor som säljs som ”murklor” utan att det anges att det är
stenmurklor. Det är att vilseleda konsumenten som köper i tron att det är giftfria
toppmurklor.

Författaren har kontrollerat ett märke, Fammarps ”Murklor”, som både makro-
skopiskt och mikroskopiskt visade sig vara stenmurklor. Det framgår ej av texten på
etiketten vilken murkla som ingår i konserven. Det är också fritt fram för restau-

Rund toppmurkla är helt giftfri och kan ätas
utan förvällning. Scanning: UlfOlsson.
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ranger att inhandla och tillaga färska stenmurklor. Dessa rekommendationer låter
onekligen något inadekvata och förbryllande.

SOPPAR
Det finns mänga ätliga soppar. De man vanligen ser i grönsaksdiskarna pä torg eller
i butik är karljohan (Boletus edulis), rödbrun stensopp (B. pinophilus) som liknar
karljohan och brunsopp (B. badius). Karljohan eller stensopp som den också kallas,
räknas enligt många konnässörer som delikatare än alla andra matsvampar (Tollin
1979). I Italien, tryffelns hemland, där matkulturen står högt. värderas "porcini”
(karljohan) som en mycket delikat och prisvärd svamp. Italienarna importerar mycket
karljohan från Sverige och Finland (Finnish Porcini).

KANTARELLER
Kantarellen (Cantharellus cibarius), den vanliga gula, är säkert den mest kända
matsvampen hos oss. Den förekommer i tempererade områden i Europa, Nordame-

- Foto: UlfOlsson.

rika och Asien. Den är lätt att känna igen. Den är aromrik och sällan angripen av
insekter. Det är inte så konstigt att den därför också under sin växtsäsong finns i
nästan alla livsmedelbutiker. Kantarellen är en typisk mykorrhizasvamp och utbyter
näringsämnen med ett träd. Det försvårar en kommersiell odling av svampen. Försök
pågår och en svensk forskare har fått fram fruktkroppar i en försöksodling med
tallplantor som ympats med renodlat kantarellmycel (Danell 1996). Detta forsk-
ningsresultat har refererats i ett tidigare nummer av Puggehatten (Olsson 1997).

Trattkantarellen (Cantharellus tubaeformis) har blivit en populär svamp så sent
som på 1940-talet. Det är en senhöstdelikatess som blivit en stor handelsvara. Den
4
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Svamp i butik. Ovan t.v. trattkantareller, kallade "Kantareller".
Nedanför en låda med ostronskivHngar (t.v.) och portobello, en
bred öppen form av brun trädgårdschampinjon. Längst ner en
låda shiitake. Längst upp t.h. några "skogschampinjoner" d.v.s.
brun sluten form av trädgårdschampinjon. Under skymtar tvä
lådor med den vanligaste formen av odlad vit champinjon, i
knoppstadiet (vit sluten champinjon).

är lämplig att torka för långtidsförvaring och den håller sig också fräsch som färsk
svamp flera dagar i butiken eller kylskåpet.

RISKOR
I Sverige är det framförallt tallblodriska (Lactarius deliciosus), granblodriska (L.
deterrimus) och mandelriska (L. volemus) som ibland saluföres på torg men dock
mera sällan i butik. I gruppen skarpa riskor ingår bl.a. skogsriska (L. trivialis.). Den
exporteras tonvis från Finland och är då djupfryst eller inlagd i ättika.

MUSSERONER
Livsmedelverket har en "Förteckning över svamparter som bedömts som lämpliga
matsvampar" daterad 2003-02-04. Där ingår bl.a. blåmusseron (Lepista nuda), streck-
musseron (Tricholoma portentosum), höstmusseron (Lepista personata) och

5
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vårmusseron (Calocybe gambosa) som enda musseroner. Där borde kanske också stå
goliatmusseron (Tricholoma nauseosum). Den kan finnas ganska rikligt på tallhedar i
övre Norrland. Det intressanta är att svenska mykologer har upptäckt att denna art är
identisk med matsutake (Tricholoma matsutake) som är en läcker svamp. Den har
använts i flera hundra år i Japan. Kina och Korea. I Japan konsumeras ca ettusen ton
per är. Det finns också närstående arter som säljs som "matsutake", t.ex. T. caligatum
i Sydeuropa och Afrika och T. ponderosum i Nordamerika (Bergius 1993; Hall 1993).

Odlade matsvampar
Lättast att odla är svampar som är förnanedbrytare och saknar svamprot, mykorrhiza.
Det innebär att de inte är beroende av ett näringsutbyte med träd eller andra växter.
Champinjoner (Agaricus sp.), stolt fjällskivling (Macrolepiota procera) och fjällig
bläcksvamp (Coprinus comatus) hör till denna grupp. De kan odlas på ett närings-
berikat växtsubstrat som vetehalm. Med små variationer kan detta substrat användas
till många odlingsbara svampar. Det pastöriserade substratet inympas med ett mycel
som renodlats pä en steriliserad odlingsbädd av rågkorn. Efter myceltillväxt några

Shiitake (Lentinus edodes). - Scanning: UlfOlsson.
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veckor eller månader beroende på svampart kan sedan fruktkroppar skördas (Stamets
& Chilton 1983).

För saprofytiska vedsvampar kompliceras valet av substrat. Man måste då an-
vända stockar av svampens naturliga värdträd. Men det finns också metoder där man
använder vedflis eller sågspån av lövved och t.o.m. strå av sädesslag som substrat för
fruktkroppsbildning (ostronmussling, Pleurotus ostreatus). Odlad ostronmussling
kallas "ostronskivling". "Mandelskivling" är en annan odlad form av ostronmussling.
Andra vedsvampar som odlas på något av dessa sätt är shiitake (Lentinus edodes).
och enoki (vinterskivling. Flammulina velutipes), som också är en omtyckt färskvara
i butik.

CHAMPINJONER
Den champinjon som odlas allmänt över hela världen är trädgårdschampinjonen
(Agaricus bisporus). Den finns som odlad i många olika vita och bruna former. Efter
mognadsgrad vid skörden säljs de som "Champinjon" (vit sluten champinjon),
"gourmetchampinjon" (vit öppen champinjon), ”skogschampinjon” eller "kastanj-
champinjon" (brun sluten form). Portobello eller Crimini (något mindre) är en brun
öppen form (Webbkälla 2).

Trädgårdschampinjonen är vid odling känslig för höga halter av koldioxid. Den
bildar endast fruktkroppar inom ett snävt temperaturintervall. Som en sekundär
nedbrytare bildar trädgårdschampinjonen optimalt med fruktkroppar endast då
odlingssubstratet först omsatts av mikroorganismer.

I en amerikansk nätbutik (Webbkälla 3) för odlad svamp finns det en brasiliansk
champinjon (A. brasiliensis) som säljs som ”the almond Portobello”. Man skulle
kunna översätta det till "mandelchampinjon". Årliga produktionen i världen av
trädgårdschampinjonen (A. bisporus) är enligt Courtecuisse & Duhem (1994) över
en miljon ton.

Vägchampinjon (parkchampinjon) (A. bitorquis) som man naturligt växande kan
hitta i styv, packad jord utmed vägkanter och i trädgårdar och parker odlas också,
men i betydligt mindre utsträckning än trädgårdschampinjonen.

SHIITAKE, EKSKIVLING
Redan på 1200-talet odlades shiitake i Japan och Kina och den finns idag i odling

över hela världen med en årsproduktion som t.o.m. överträffar champinjonodlingen.
En orsak till detta är naturligtvis att den är mycket uppskattad som en läcker
matsvamp, men shiitake anses också ha positiva medicinska effekter. Den lär mot-
verka bildning av skadligt kolesterol och fördröja eller hindra tillväxten av vissa
cancerformer (Stamets & Chilton 1983). I Sverige odlas den bl.a. i gamla gruvgångar
i Kiruna.
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Andra "svenska" arter som odlas kommersiellt

STOLT FJÄLLSKIVLING
Sensommaren 2003 dök stolt fjällskivling (Macrolepiota procera) upp i stor mängd i
hagmarker och skogsbryn. Det gladde mykofagasterna, d.v.s. de "som är roade av att
leta. plocka, anrätta och äta goda svampar" (Tollin 1979). Men det är inte alla år som
stolt (jällskivling dyker upp i markerna. Därför var det glädjande att läsa om en metod
att odla stolt (jällskivling (Hansson 1998). Göran Hansson har utvecklat en metod att
"plantera" odlingsblock, som är ympade med
mycel av svampen. Vid plantering på våren
i gräsmark eller trädgårdsrabatt ger blocket
skörd samma år och kan sedan fortsätta att

ge skörd i flera år.

FJÄLLIG BLÄCKSVAMP
Fjällig bläcksvamp (Coprinus comatus) hit-
tar man ofta på äldre komposter. Det tyder
på att man bör kunna odla den på halm-
substrat på ungefär samma sätt som
champinjon. Det är också fallet, men det är
problem med hållbarheten eftersom svam-
pen snabbt löses upp i "bläck". Man kan
emellertid fördröja svampens naturliga ut-
veckling flera dagar genom att lägga
fruktkropparna i vatten vid förvaring i kyl-
skåp (Stamets & Chilton 1983).
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POMPOM
Vem kunde tro att en av Sveriges fem fridlys-
ta svampar, igelkottstaggsvamp (Hericium
erinaceum), är en odlad läckerhet! Den säljs
bl.a. under namnet pompom. Som odlad är
den känd i Kina mycket långt tillbaka i ti-
den. I Nordamerika, där denna vackra
vedlevande svamp är vanligare än i Europa, kallas den lejonmanen. Ett annat träf-
fande namn på igelkottstaggsvampen är peruksvamp som den kallas i Holland där
den odlas. Pompom är mycket ovanlig i svenska butiker men importeras i liten skala.

Enoki, odlad vinterskivling, säljs i
knoppstadiet och är då helt vit.

ENOKI
Enoki (Flammulina velutipes, vinterskivling) har fått sitt "handelsnamn” av svam-
pens japanska namn enoketake. Det är en vedlevande svamp och den som vill försöka
odla den på sitt naturliga substrat i Sverige kan ta en frisk, savfylld stock av al eller

8
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sälg, såga den i enmeterslängder och inokulera köpt mycel i förborrade hål. Efter
något år får man skörd i 3-5 år på stocken som måste hållas fuktig eller placeras i
naturlig miljö. Man kan också odla enoki i en pastöriserad odlingsbädd av lövträds-
sågspån och risskal eller vetekli i förhållandet 10:1 (Stamets & Chilton 1983).

Bilden (s. 8) visar enoki upptagen ur en förpackning odlad svamp. Odlings-
betingelserna driver fram knippen av fruktkroppar som man inte alls känner igen som
"vinterskivlingen" i naturen. Den har kosmopolitisk utbredning men kan trots detta
uppträda med "systerarter" som också odlas. I Nordamerika säljer man "The Enoki-
take Mushroom" (Webbkälla 3) som uppges vara Flammulina populicola.

PIOPPINO

Pioppino kallas också tuvad åkerskivling (Agrocybe aegerita) är vedlevande på ek
och poppel i bl.a. Italien. Den kan dock växa på en odlingsbädd av vedflis blandad
med hästgödsel. Den finns ej vildväxande i Sverige. Svensk handel importerar odlad
pioppino från Holland.

JÄTTEKRAGSKIVLING
Jättekragskivling (Stropharia rugosoannulata) kallas också vinröd kragskivling efter
ett av sina engelska namn. Den lever saprofytiskt på olika ved- och stråsubstrat.
Enligt ArtDatabankens Ekologisk katalog över storsvampar (Hallingbäck & Arons-
son 1998) finns den i Sverige endast i sydöstra delen. I Skåne finns den på tre lokaler
enligt Förteckning över Skånes svampar (Hanson & Hägg 2000). Till detta kan
läggas ytterligare en skånsk lokal: Krapperup. Där fann Mikael Gustafsson den och
lämnade fyndrapport till författaren. Han erbjöd Puggehatten tagna foton och jätte-
kragskivlingen är avbildad på matrikelns första pärmsida (Puggehatten 4/ 2003).

Mycel av jättekragskivlingen växer utmärkt liksom pioppino på en blandning av
vedflis (al, lönn) och hästgödsel. Denna ätliga kragskivling odlas dock inte i Sverige
och importen är liten.

Odlade svampar med huvudsakligen "medicinsk"
användning

REISHI
Lackticka (Ganodema lucidum) har en glänsande rödbrun fruktkropp. Den har
använts som 'medicinalväxt' i Japan och Kina och anses bota allt från förkylning och
impotens till AIDS. Enligt Volk (Webbkälla 5) är det i likhet med många andra
svamppreparat ingen mirakelmedicin som botar efter intag av ett par kapslar. En
eventuellt positiv medicinsk verkan kan komma först efter mycket lång behandling.

THE TURKEY TAIL

Torkad, pulveriserad sidenticka (Trametes versicolor) i medicinskt te. Ja, varför inte,
om den enligt marknadsföringen är "en naturlig källa för medel mot cancer". Om inte
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detta läter tillräckligt lockande tilläggs det att man kan göra utsökta halsband,
örringar och andra prydnader av svampen.

THE ARTIST CONK
Plattiekan (Ganoderma applanatum) har ett gråvitt porlager som ger ett brunt streck
vid beröring och fungerar då som en griffeltavla därav det engelska namnet "The
Artist Conk". Men denna ticka har också medicinsk användning...

CORDYCEPS
Under senare år har det uppmärksammats hur elitidrottare har missbrukat mediciner
för att slå nya rekord. Flera dopningsskandaler har avslöjats. Men det finns legala
vägar att öka sin fysiska prestationsförmåga. Enligt en källa (Webbkälla 4) om
Cordyceps sinensis som bl.a. lever pä silkesfjärilens larver, förberedde sig nio idrotts-
kvinnor inför de nationella spelen i Kina 1993 genom att äta Cordyceps-preparat. De
slog nio världsrekord, bl.a. på sträckan 10 km med 42 sek under det tidigare rekordet!
(Cordyceps är släktet parasitklubbor) Olympiska kommittén i Canada har tillåtet
preparatet. I Sverige kan man hitta en annan röd parasitklubba: röd larvklubba
(Cordyceps militaris). Vem vet....?
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Kalendarium februari-juni 2004u;

Lördag 7 februari Besök hos Saxtorps SvampAB (Rikard Pedersen /0418-
430122). Samling vid Saxtorps k:a kl. 10. Kontaktperson:
UlfOlsson (046-516 82, 070-89 321 89).

Årsmöte på Botaniska museet, Ö. Vallg. 18, Lund kl.
19. Efter förhandlingarna föredrag av Claes Ingvert (Se
"Kallelse till årsmöte" s. III). Kontaktperson Ulf Olsson
(046-516 82, 070-89 321 89) eller Sigvard Svensson
(046-15 74 90, 046-222 40 61 arb. 070-776 33 78).

Fredag 27 februari

Grönadal och Borgen. Ädellövskogar längs Rååns dal-
gång. Samling: parkeringen vid Vallåkra Stenkärlsfabrik
/ Grönadals bygdegård nära byn Vallåkra kl. 10. Kon-
taktperson: Sven-Åke Hanson
(042-29 71 08), 070-609 71 08).

Lördag 6 mars

Eksholms naturreservat (Ca 2 km Ö Holmeja). Gamla
bokar med inslag av ek. Samling vid Hyby kyrka kl. 10.
Kontaktperson: Sigvard Svensson
(046-15 74 90, 046-222 40 61 arb, 070-776 33 78).

Lördag 3 april

Onslunda sten. 200 ha stort område som är föreslaget
till naturreservat. Samling vid Skåne-Tranås kyrka kl.
10. Kontaktperson: Ingvar Månsson (0417-138 97).

Lördag 8 maj

Piparp vid Lursjöns norra strand. Ädcllövskog och
hagmark. Samling vid Hästveda kyrka kl. 10. Kontakt-
person: Ulf Olsson (046-516 82, 070-89 321 89).

Lördag 5 juni

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening till
ordinarie årsmöte fredagen den 27 februari 2004 kl. 19.00 på Botaniska museet, 2:a
vån. Ö. Vallgatan 18, Lund.

Program
♦ Inledande anförande av ordföranden.
♦ *Ärenden enligt stadgarna.
♦ Föredrag med bildvisning av Claes Ingvert: Ädelsoppar, spindlingar och andra

storsvampar.
Med stor framgång har Claes digitalt dokumenterat hotade skönheter i den
skånska fungan.

♦ Eftersits: Puggehatten bjuder på kaffe/te och smörgås.

*Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorssuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för år 2004.
13. Förhandlingarna avslutas.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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Den 7 februari 2004 tittar vi på champinjonodlingar i
Saxtorp. Rikard Pedersen guidar oss.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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EKLACKTICKA
- Ny för Skåne

Andreas Malmqvist

På uppdrag av Höörs och Eslövs kommu-
ner genomförde jag under år 2003 en notera intressanta fynd av eklevande
inventering av vedlevande skalbaggar tickor. Ett flertal intressanta svampar dök
knutna till gamla ekar. Det var främst de upp och av de rödlistade arterna tillhörde
fina ekmiljöerna som finns spridda runt oxtungsvamp (Fistulina hepatica) och
Västra Ringsjön som jag undersökte. Om- korallticka (Grifola frondosa) de mer
rådet är trots sin mycket spännande natur spridda med fynd på flera lokaler,
med grova ekar, betesmarker och udda Bosjöklosters park utgjorde en av få lo-
strandmiljöer tämligen dåligt känt. kaler som förutom de mer vanliga ar-
Bosjöklosterområdet utgör möjligen ett terna hade exklusiviteter som tårticka
undantag med flera intressanta fynd av (Inonotus dryadeus) och tungticka (Pip-
bl. a. svampar, lavar och insekter de se- toporus quercinus) att erbjuda,
naste åren. (Arup m. fl. 1997, Malmqvist
1999, 2002).

Förutom skalbaggar försökte jag också

Det mest överraskande fyndet gjorde
jag dock den 23 april vid en gård strax

:as;

Eklackticka (Ganoderma resinaceum). Höörs kn, Ormancis. - Foto: Andreas Malmqvist
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väster om den samlade bebyggelsen i
Ormanäs, norr om Västra Ringsjön i
Höörs kommun. Vid basen av en grov,
solexponerad ek på en gårdsplan satt två
fjolårsfruktkroppar av en ticka som jag
inte kände igen. Storleken (20-30 cm i
diameter), växtsättet och den bruna fär-
gen gjorde dock att mina misstankar gick
mot den i Sverige mycket sällsynta
eklacktickan (Ganoderma resinaceum).
Efter diskussioner med Sigvard Svens-
son och en senare verifiering av Stellan
Sunhede visade sig misstankarna stämma
och Skåne hade fått sitt första fynd av
denna raritet.

Eklacktickan är rödlistad som starkt
hotad (EN) (Gärdenfors 2000) i Sverige
och endast känd genom ett fåtal fynd i
Blekinge och Halland (Sigvard Svensson
muntl.). Den förekommer sällsynt i Dan-
mark men blir sedan vanligare söderut i
Europa (Sunhede 1997). En insamlad kol-
lekt av fyndet förvaras på Botaniska mu-
seet i Lund.

Referenser

Arup. U., Ekman, S., Kärnefelt, I. & Matts-
son, J.-E. 1997: Skyddsvärda lavar i
sydvästra Sverige. SBF-förlaget, Lund.

Gärdenfors, U. (ed.). 2000: Rödlistade
arter iSverige 2000- The 2000RedList
of Swedish Species. ArtDatabanken,
SLU, Uppsala.

Malmqvist, A. 1999: Rödlistade lavar i
Hörby och Höörs kommuner. Rapport
till kommunerna.

Malmqvist, A. 2002: Inventering av ved-
levande skalbaggar i Höör och Hörby
kommuner 2002. Naturcentrum AB.

Rapport till kommunerna.
Sunhede. S. 1997: ArtDatabanken, SLU.
http://www-umea.slu.se/MiljoData/we-
brod/Faktablad/gan_resi./.[17
December 2003].
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DODEN I BOTAN

En höstdag för mer än tio år sedan nade kvar tills jag var nästan framme vid
kom jag strosande genom "Botan" med den. Då gav den mig en gul, talande blick,
en kollekt champinjoner till Sigge. Då bräddfylld med hat och besvikelse, tyckte
hörde jag plötsligt fruktansvärda skrik, jag, men man skall ju inte förmänskliga
hemska skrik, som från någon i dödlig djurens känslor-eller? I alla fall tog den
fara, lokaliserade till en hög slyig buske till vingarna och försvann,
ute på en gräsmatta. Naturligtvis gick jag
ditåt och vad fick jag se om inte en kol- var det som om busken exploderade och
trast på marken längst in i busken. Det ut kom trasten i ett moln av dun och
var trasten som skrek så erbarmligt och fjädrar, högljutt tjattrande. Den var helt
verkligen inte utan skäl utanför busken, oskadd och satte sig snabbt i säkerhet,
tryckt intill den och balanserande på ett
ben stod en stor, präktig sparvhökshona. är en ren skyddsmekanism för att förvilla
Det andra benet hade hon sträckt in bland predatorn. Det ser farligt ut, men inga
slyet och försökte nå den arma trasten vitala fjädrar som ving- och stjärtpennor
med, men dit var det snäppet för långt för släpps. De fjädrar som "offras" får fågeln
henne. Hon fäktade med klorna i luften tillbaka nästa ruggningsperiod.
framför trasten och denna bara skrek och

Trasten hade då tystnat, men plötsligt

Det här med att släppa fjädrar och dun

Jag blev alldeles matt av den här hän-
skrek, så jag tyckte att jag borde agera, delsen och jag glömmer aldrig hökens
Jag unnade faktiskt inte höken denna gula "bläng" på mig. Att koltrasten drog
stackars trast. Alltså gick jag närmare, några lärdomar ur upplevelsen kan man
Höken var väl medveten om mig, men väl däremot knappast hoppas,
den var säkert urhungrig, för den stan- Murklan

14
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SEDAN SIST
Åraslövs mosse 14 juni
Åraslövs mosse är en kalkrik mosse med

sig med ca 30 arter, de flesta fåtaliga och
förtorkade. Dagen gav mest vedsvamp,
men även några vanliga hättor, brosk-
och nagelskivlingar (t.ex. rynkhätta,
Mycena galericulata, lök-, och hjul-
broskskivling, Marasmius alliaceus och
rotula, samt rotnagelskivling, Xerula
radicata). Den enda svamp som gav lite
indikation på skogens kvaliteter var liten
stinksvamp (Mutinus caninus). Dagens
finaste fynd gjorde dock Ulf Olsson just
då de övriga exkursionsdeltagarna hade
åkt hem, nämligen föränderlig brosk-
skivling (Marasmius wynnie), NT.

fuktig lövskog samt ett öppet kärr som
relativt nyligen fått status som naturre-
servat. Området är kanske mest känt för
sin rikedom av orkidéer, men även svamp-
floran (i.e fungan) är intressant. Ett ganska
stort gäng gav sig ut i händerna på en
ganska förvirrad s.k. exkursionsledare
(undertecknad) som inte kunde minnas
att området såg ut som det gjorde... Bort-
sett från det var det dock en fin dag.
Bland svampfynden dominerade diverse
vedlevande arter varav gulskölding
(Pluteus leoninus) hörde till de mer in-
tressanta. Med fynd av den vackert oranga
mönjevaxingen fHxgrocybeminiata) och
den rödlistade svampen sumpåker-
skivling (Agrocybe paludosa) (NT) gav
expeditionen totalt 31 svamparter. Utö-
ver svampar studerades orkidéfloran, där
bland annat vaxnycklar stod som gulvita
kronljus i kärret. Över alltihop fladdrade
många exemplar av den vackra kovete-
nätfjärilen, även den rödlistad.

UlfRyde

Lönsjön 13 september
Efter ännu en torr och svampfattig som-
mar och förhöst med många inställda
exkursioner hade vi fått indikationer på
att det i de norra delarna av landskapet
dragit över en hel del kraftiga åskväder
och regnskurar. Nu gällde det bara att
hitta till "rätt ställe". Detta lyckades också
mer än väl.

Efter samling vid kyrkan i Örkelljunga
lotsade Tony (Svensson) oss vidare ca
milen norrut till Lönsjön. Området består
till största delen av bokskog. Även tall
och framför allt gran finns i området. Då
både Kerstin (Bergelin) och Ulf (Olsson)
skulle arrangera svamputställningar på
söndagen, insamlades en inte oansenlig
mängd svampar av olika arter. Båda var
mycket nöjda med resultatet.

De som var ute efter matsvamp kunde
glädja sig åt bl.a. karljohan (Boletus
edulis), brunsopp (B. badius), grön-
kremla (Russula aeruginea), gulkremla
(R. claroflava), brokkremla (R. cyanox-

Anna Karin Olsson

Havgård 23 augusti
Den 23 augusti gick exkursionen till sko-
garna runt om Havgård och N Grönby.
Dessa är några av Skånes bästa lövskogar,
åtminstone vad avser kärlväxtfloran, med
arter som vitsyssla, buskvickor, tibast,
sträv- och skugglosta (Cephalanthera
longifolia, Vicia dumetorum, Daphne
mezereum, Bromus benekenii, B. ramo-
sus). Dagarna innan exkursionen hade
några regnskurar börjat bryta sommarens
torka, men tyvärr var detta inte tillräck-
ligt för att få igång svampsäsongen - de
fyra deltagarna på dagens utflykt fick nöja
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antha), storkremla (R. paludosa), kant-
kremla (R. vesca), fläcksopp (Leccinum
variicolor), citrongul slemskivling
(Gomphidius glutinosus) och rynkad
tofsskivling (Rozites caperatus). Den
senare visade sig ha ett verkligt bra år i

lepida), bittersopp (Boletus calopus) och
blodsopp (B. luridiformis). Andra lite
udda arter som kunde ses var smal

svampklubba (Cordyceps ophioglos-
soides) som parasiterar på hjorttryffel
(Elaphomyces sp.), vecknavling (Ompha-
lina umbellifera) och knölgömming (Ber-
tia moriformis).
Av 131 arter som antecknades fanns

inte en enda rödlistad art. Ganska märk-

ligt tyckte 15 deltagande Puggehattar.
Ingvar Månsson

år.
De mer eller mindre giftiga spind-

lingarna (sl. Cortinarius) har också haft
ett väldigt bra år. Ett ungt exemplar av
den dödligt giftiga toppig giftspindling
(C. rubellus) kunde beskådas. Av andra
spindlingar vi fann kan nämnas brok-

Lillsjön 13 september
Efter välbehövlig fikarast i solgasset fort-
satte sju av oss till Lillsjön, en tvillingsjö
till den betydligt större Lärkesholmssjön,
i närheten av Åsljunga. Området runt sjön
består av en blandskog där boken domi-
nerar med inslag av bl.a. ek, hassel, asp,
al, sälg och gran.

Av de 90 arter som noterades fanns
det inte heller här några rödlistade arter,
men väl för Skåne några sällsynta fynd,
bl.a. gulriska (Lactarius repraesen-
taneus), gulskivig riska (L. hysginus) och
vid asp den vackra violspindlingen
(Cortinarius violaceus). Under asp fann
vi också aspsopp (Leccinum rufum) och
gulspindling (Cortinarius delibutus).

En meterlång död bokgren på marken
lyste gul av tättsittande citronskålar
(Bisporella citrina). Av andra arter som
hittades kan nämnas åderkremla (Rus-
sula nitida), skogsriska (Lactarius
trivialis), lömsk flugsvamp (Amanita
phalloides), luden skålmurkla (Helvella
bulbosa), blödticka (Oligoporusfragilis)
på granlåga och snurrkrös (Exidia
recisa) på sälg.

Karljohan eller stensopp. - Foto: UlfOlsson.

spindling (C. bolaris), blekviolett
spindling (C. alboviolaceus), rödskivig
kanelskivling (C. semisanguineus),
rödbandad spindling (C. armillatus),
bockspindling (C. traganus) och den i
granskog mycket allmänna umbra-
spindlingen (C. brunneus).

På en granstubbe fann vi den anis-
doftande lukttickan (Gloeophyllum
odoratum). Under epitetet vackra svam-
par vill jag nämna fagerkremla (Russula

Ingvar Månsson
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Gråstrumpig kamskivling (Amanita submembranacea). - Foto: Kerstin Bergelin.

Kullaberg, Kockenhus 4 oktober
Det märktes att hösten hade kommit på (Entoloma pleopodium) vars lukt karak-
allvar. Kyla i luften, snåla vindar och träd teriserades av deltagarna med varierande
i höstfärger mötte oss tio deltagare, när vi förslag alltifrån apelsinblommor till pä-
strövade längs den södra sluttningen av ron.
Kullaberg väster och öster om Kocken-
hus. Berggrunden av gnejs bryts här av grupp av slemmig tofsskivling (Pholiota
amfibolitstråk och små rännilar genom- aurivellus) pä en grov bokläga. gjorde att
korsar området. I den västra delen fotograferna fick sitt lystmäte.
domineras skogen av ask och alm med
inslag av hassel och al, men de döda derlig brosking (Marasmius wynnei) NT,
almarna ger ett spöklikt utseende med vilken dock inte är ovanlig på Kullaberg,
sina barklösa stammar och grenar. I den koralltaggsvainp (Hericium coralloid.es)
östra delen drog de grovstammiga bok- NT, på en grov boklåga och korallticka
lågorna till sig ett stort intresse.

Fyndet av den allmänt förekommande en ek.
fjällig tofsskivling (Pholiota squarrosa)
startade exkursionens lukttest i hopp om arterna var flugsvampar. En iögonfallande
att vi kanske hade funnit kryddtofs- grupp av gråstrumpig kamskivling
skivling (P. squarrosoides) beskriven av (Amanita submembranacea) visade på det
Åke Strid i en artikel i SMF:s tidskrift surare underlaget i området, medan fyn-
Jordstjärnan. Dock, alla karaktärer visade det av lömsk flugsvamp (A. phalloides)
att fyndet var den förstnämnda arten. An- gjordes på den mullrika näringsrika mar-
dra arter, som fick ingå i lukttestet var ken. Övriga flugsvampar, som noterades,
jordspindling (Cortinarius umbrinolens) var de allmänna grå kamskivling, röd,
med odiskutabel karakteristisk lukt av rodnande och vitgul flugsvamp, (Ama-

kokta rödbetor och gul rödhätting

Ytterligare en tofsskivling, en stor

Rödlistade noterade arter var förän-

(Grifola frondosa) NT, vid stambasen av

Dominerande släkte bland de noterade
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Huvudlik svampklubba (Cordyceps capitata). Sk. Rinkaby, Skjutfältet
2003-11-08. - T.v. scanning: Bernt Hägg, t. h. foto: UlfOlsson. Montage: B. Hägg

nita vaginata, A. muscaria, A. rubescens
och A. citrina).

En kärlväxtkännare som Jan-Erik
Hederås deltar med björnbär i blicken
och kunde då också visa upp fynd av
björnbärsrost (Phragmidium violaceum)
på undersidan av bladen på björnbär. To-
talt noterades drygt hundra arter.

Kerstin Bergelin

hoppa igång, men vi hittade ändå 8 arter
vaxskivlingar, däribland blodvaxing
(Hygrocybe coccinea), lädervaxing (H.
russocoriacea) och papegojvaxing (H.
psittacina). Ingen av de mer sällsynta ar-
terna ville dock visa sig. Bland övriga
ängssvampar kan nämnas peppar-
kragskivling (Stropharia pseudocyanea),
hag- och ängsfingersvamp. Dominerande
var annars vita trattskivlingar av typen
”gifttrattskivling”, som i efterhand visade
sig vara just gifttrattskivling (Clitocybe
dealbata) samt strimmig trattskivling
(C. umbilicata). Vi hittade också stolt,
rodnande och fnasig fjällskivling
(Macrolepiota procera, M. rhacodes och
M. excoriata), flera arter ägg- och rök-
svampar samt kopparchampinjon
(Agaricus cupreobrunneus). I den omgiv-

Mosslunda 18 oktober
Efter en längre period av torka hade det
börjat röra lite på sig i svampmarkerna.
Så det fanns vissa förhoppningar om att
hitta lite intressanta ängssvampar i det 50
hektar stora området. Mosslunda är en

mycket fm, välhävdad, kalkrik natur-
betesmark och det såg verkligen lovande
ut. Nu hade inte svamparna riktigt hunnit
18
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ande björk- och tallskogen växte bl. a.
frostvaxskivling (Hygrophorus hypo-
thejus), sillkremla (Russula xerampelina
s.lat.) och mångkransad spindelskivling
(Cortinarius triumphans). Totalt gav tu-
ren cirka 50 olika arter. En riktigt bra
ängssvampssäsong finns säkerligen
många fler spännande fynd att göra.

Anna Karin Olsson

skivling (Strobilurus stephanocystis). Vi
(5 deltagare) noterade 25 arter.

UlfOlsson

Linnebjär 6 december
Linnebjär naturreservat är ingen lokal för
matsvampskonnässörer men vi kunde
konstatera att där dock fanns lätt frysta
ostronmusslingar (Pleurotus ostreatus)
på lövträdslågor i denna ek-hasselskog,
en underbar oas inom cykelavstånd för
lundaborna.
Kl. 10 en lördagsmorgon brukar vi

puggehattar vara ensamma i skogen men
denna soliga dag var P-platsen full av
bilar och spralliga, fnittrande förskole-
barn. Vi följde deras naturstig markerad
med glittrande paraffin(?)stjärnor.
Vi stannade upp efter endast några

meters vandring och kunde notera flera
intressanta vedsvampar: kantarellmuss-
ling (Plicaturopsis crispa), grönmussling
(Panellus serotinus), läderskål (Encoelia
fuifuracea) och tegelticka (Daedaleopsis
confragosa). Markfungan var stelfrusen
men vi kunde identifiera bl.a. rödbrun

trattskivling (Lepista flaccida), vax-
navling (Omphalina fibula) och tratt-
navling (Pseudoclitocybe cyathiformis).

Några barn stannade upp under sin
naturstigsvandring och blev nyfikna på
vad vi gjorde och Joachim (Krumlinde)
berättade för dem om gullkrös (Tremella
mesenterica) och brunkrös (T. foliacea)
som signalerade i gult och brunrött från
förmultnande hasselgrenar.

Vi kunde avnjuta medhavd lunch i be-
haglig decembersol. "Vi" var denna gång
bara tre personer men kunde i alla fall
anteckna att vi observerat 32 artermakro-

svampar. Lägger vi till "mikrosvampen"
tickdyna (Hypocrea pulvinata) som
växer epifytiskt på klibbticka (Fomi-
topsis pinicola) är vi uppe i 33 arter.

Ulf Olsson

Rinkaby skjutfält 8 november
Efter telefonsamtal med skjutfälts-
officeren, och epostbrevväxling med
chefer på P7 kansli fick vi äntligen ett
skriftligt tillstånd att besöka Rinkaby
skjutfält

Det blåste en mycket kylig nordan-
vind som tvingade oss att uppehålla oss
mellan tallskogsklädda sanddyner. Men
det visade sig vara en lokal som hyste
flera intressanta svampar. Oktober var
extremt kall med många frostnätter. Det
slog ut de flesta skivlingar men novem-
ber inledde med en varm period som
lockade fram några svampar igen. Vi fann
bl.a. hjortskölding (Pluteus atricapillus),
rabarbersvamp (Chroogomphus ruti-
lus), frostvaxing (Hygrophorus hypo-
thejus) och fläcknagelskivling (Collybia
maculata). På gamla nedfallna tallgrenar
satt det broskboll (TremeIla encephala)
med blödskinn (Stereum sanguino-
lentum) som följeart. En vit kärna i brosk-
bollen är en gallbildning av blödskinns-
mycel. Broskbollen parasiterar på blöd-
skinnet.

Andra karaktärsarter för denna san-

diga biotop var långfotad röksvamp
(Handkea excipuliformis) och huvudlik
svampklubba (Cordyceps capitata) som
parasiterar på en hjorttryffel (Elapho-
myces sp.) Naturligtvis kunde någon visa
upp tallskogsarterna örtaggsvamp
(Auriscalpium vulgare) och tallkotte-
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AKTUELLT OM "SKÅNES SVAMPAR"

Puggehatten efterlyser hjälp!
Puggehattens databasgrupp efterlyser hjälp - gärna flera personer -
med att ta hand om inkomna fyndrapporter. *Bernt Hägg erbjuder
sig att "ordna en dator (PC) för den som är beredd att hjälpa till och
saknar dator". Arbetet består också i att ta fram kompletterande
uppgifter om fynden t.ex. kartangivelser. Det blir också, enligt
Bernt, ett ypperligt tillfälle att lära sig att hantera databaser.

*Bernt H ägg. 040-49 44 61,
datatorpet@malmo.mail.telia.com

SMF har nationell databas på Internet
Puggehattens styrelse har beslutat att överföra kopior av WWF-projektets fynd-
uppgifter (92 263 fynd till dags dato) till Sveriges mykologiska förenings (SMF)
databas, som numera är tillgänglig på Internet (www.svampar.se) med prick-
kartor. Framtagna regler (Olsson 2000) för användning av databasen "Skånes
svampar" gäller fortlöpande även sedan uppgifter förts över till SMF:s nationella
databas.

Referens
Olsson, U. 2000: "Skånes svampar" - fortsatt inventering. Puggehatten 13(2):2-4.

UlfOlsson
Red. & ordf.
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5") eller CD. Det går också att skicka text
och bilder till redaktörens e-mail-adress ulf.olsson@one.se. Skicka dessutom alltid
utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext
med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas
med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artrsamn
Fört. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en ast nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: "Lundqvist m.fl. 1987". Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en informationskälla på Internet eller annat tillgängligt nätverk, bör
referensen skrivas på engelska och ha följande form:

Name of Author :"URL Article Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available URL
through html. [Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
i slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Svensk. Bot. Tidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.
Petersen, J.H.:"Vej retog svampene". DanishMycologicalSociety, http://www.mycosoc.dk/
Vejrkort/vejret.htm. [21 September 1997].

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala. Inskickat bildmaterial
i original retumeras. Inskannade teckningar och foton bör ha en upplösning av minst
300 dpi per tum.



Puggehatten 16 (3) 2003

Innehåll

1 Ordföranden har ordet
2 Portobello, pompom och pioppino - om svamp i butik
12 Eklackticka
14 Döden i Botan (kåseri)
15 Sedan sist
20 Aktuellt om "Skånes svampar"

Programdel
Information om exkursioner m.m.
Kalendarium
Kallelse till årsmöte

I
II
III

Pärm
1 Gropticka (Oligoporus guttulatus) (foto)
2 Föreningsinformation
3 Anvisningar till författare
4 Innehållsförteckning

ISSN 1100-7109


